

Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 3 năm 2017

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV Số: 1962
ĐẾN Ngày: 09/3/17
Chuyên:

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội nghị triển khai các văn bản luật
(đợt 1 năm 2017)

Thực hiện Kế hoạch số 7498/KH-UBND ngày 23/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2017, Hội đồng PHPBGDPL tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai các văn bản luật (đợt 1 năm 2017), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời triển khai các văn bản luật có hiệu lực trong năm 2017 đến cán bộ lãnh đạo cấp tỉnh, cấp huyện, quán triệt nhận thức những nội dung cơ bản của các văn bản luật.
- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh.

2. Yêu cầu

- Hội nghị phải được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, địa phương trong tỉnh.
- Báo cáo viên pháp luật phải đầu tư, nghiên cứu kỹ nội dung văn bản luật để trình bày có trọng tâm, dễ hiểu, có liên hệ thực tế để báo cáo trước hội nghị đạt hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung pháp luật triển khai và trách nhiệm phân công báo cáo viên:

- Luật Trẻ em

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động, Thương binh và xã hội phân công báo cáo viên;

- Luật Tiếp cận thông tin

Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp phân công báo cáo viên;

- Luật Báo chí

Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông phân công báo cáo viên;

- Luật Đấu giá Tài sản

Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp phân công báo cáo viên;

2. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: 01 ngày (Thời gian cụ thể sẽ có Giấy mời sau).
- Địa điểm: Khách sạn Hùng Vương (Số 45 Đại lộ Hùng Vương, TP.Quảng Ngãi).

3. Thành phần tham dự:

- Cấp tỉnh:

- + Đồng chí Đặng Văn Minh, Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh - Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (chủ trì);

- + Đại diện: Thường trực Tỉnh uỷ; Thường trực HĐND; Đoàn đại biểu Quốc hội;

- + Đại diện lãnh đạo: các cơ quan tham mưu giúp việc của Tỉnh uỷ; các ban của HĐND tỉnh;

- + Đại diện lãnh đạo Mặt trận TQVN tỉnh và các hội, đoàn thể tỉnh;

- + Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành;

- + Cán bộ phụ trách pháp chế của các sở, ban, ngành; báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (*do các sở, ban, ngành, hội đoàn thể mời*);

- + Phóng viên Đài phát thanh-Truyền hình tỉnh (chuyên đề), Báo Quảng Ngãi, Trang Thông tin điện tử tỉnh.

- Cấp huyện:

- + Đại diện lãnh đạo: HĐND, UBND;

- + Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng HĐND & UBND; Tư pháp; Văn hóa thông tin; Lao động, Thương binh và Xã hội.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch được bố trí trong nguồn kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 của Sở Tư pháp – Thường trực Hội đồng PHPBGDPL tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp-cơ quan Thường trực của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch.

2. Đề nghị các sở: Lao động, Thương binh và Xã hội, Thông tin và

Truyền thông cử báo cáo viên pháp luật chịu trách nhiệm triển khai văn bản luật được phân công và gửi danh sách báo cáo viên về Sở Tư pháp - cơ quan thường trực Hội đồng PHPBPL trước ngày **14/3/2017**.

(Những thông tin, vướng mắc liên hệ trực tiếp Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật – Sở Tư pháp, 108 Phan Đình Phùng, Thành phố Quảng Ngãi. Điện thoại: 055.3712471).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản luật (đợt 1 năm 2017) của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Đặng Văn Minh - PCT thường trực UBND tỉnh;
- Thành viên HĐ PHPBGDPL tỉnh;
- Các sở: Tư pháp, LĐTBXH, TT và TT;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP (NC), CBTH;
- Lưu: VT, NC bdv72.

